
COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO

PROVINCIA DI PERUGIA

Area Governo del Territorio

Determinazione nr. 1091 del 31/12/2021 
Proposta nr. 1131 del 31/12/2021  

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 
DI SANFATUCCHIO DEL COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO - NOMINA DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 31 DEL 
D.LGS. N. 50/2016.  

L’anno duemilaventuno il giorno trentuno del mese di Dicembre 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’ AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

Premesso:
 che con deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 26/09/2019 è stata approvata la 

riorganizzazione della struttura comunale ed individuate le posizioni organizzative di 
Responsabile di Area;

 che con Decreto Sindacale del 31/10/2019 prot. num. 31249 è stato individuato il 
Funzionario Responsabile dell’Area fino al 31.12.2021;

 che con delibera di Giunta n. 49/2021 e s.m.i. è stato adottato lo schema del programma 
triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale dei lavori 2021;

 che il Piano Triennale degli investimenti vigente prevede l’intervento di adeguamento 
sismico della scuola dell’infanzia di Sanfatucchio;

 che il finanziamento dell’intervento è stato confermato dal MIUR nel corso del 2021;
 che all’intervento è stato assegnato il CUP H63H19000490001;

Visto:
 la legge n. 178 del 30/12/2020, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023.” (Legge di Stabilità 2021);
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento di Contabilità;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29 aprile 2021 con la quale è stato 

deliberato l’Esercizio per l’Anno 2021-2022-2023; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29 aprile 2021 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 -2022-2023;
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 13/05/2021 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2021 e assegnate le risorse umane, finanziarie e gli obiettivi 
ai funzionari responsabili;

CONSIDERATO che nell’Area Governo del Territorio così come riorganizzata dalla D.D. 
n.113/2021 sono presenti numerose figure tecniche/amministrative di ruolo che rispondono ai 
requisiti di cui all’articolo 31, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016;



VISTO che nei procedimenti della P.A. è sempre auspicato il principio della rotazione dei ruoli, a 
parità di competenze;
RITENUTO opportuno, anche al fine della completa formazione tecnica/amministrativa delle figure 
di ruolo disponibili, procedere alla assegnazione delle funzioni di R.U.P., evitando così di 
accentrare gli incentivi di cui all’113 del D.Lgs. n. 50/2016 e del relativo Regolamento Comunale di 
cui alla D.G.C. n. 31/2021, esclusivamente sulla figura del Responsabile dell’Area Governo del 
Territorio;
RITENUTO INOLTRE necessario procedere - a fronte delle predette considerazioni e per la 
garanzia dell’equa distribuzione dei compensi; oltrechè, per una corretta ed inclusiva formazione 
delle figure tecniche/amministrative di ruolo nell’Area Governo del Territorio - alla nomina di 
R.U.P. diverso dal Responsabile dell’Area Governo del Territorio;
VISTO quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 3;
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 31, comma 1) ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 la 
funzione di R.U.P. è obbligatoria e non può essere rifiutata;
CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell’articolo 31, comma 6) del D.Lgs. n. 50/2016 viene 
disposto che per i lavori e servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura, il R.U.P. deve essere un 
tecnico; mentre per la fornitura di servizi diversi da quelli sopra indicati il R.U.P. può essere una 
figura amministrativa;
VISTO che in data 15 aprile 2021 tutte le figure tecniche/amministrative di ruolo nell’Area 
Governo del Territorio hanno partecipato al Corso organizzato dalla Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica, dal titolo: “Il responsabile di procedimento e la gestione di progetti 
nella P.A.”;
CONSIDERATO che l’Ing. Chiara Gallinella è idonea a ricoprire il ruolo di R.U.P. nel predetto 
intervento, in quanto dispone:

- del necessario livello di inquadramento giuridico/amministrativo;
- di competenze professionali adeguate;
- dei restanti requisiti di professionalità indicati nelle relative Linee Guida A.N.A.C.; ovvero 

che non versa nelle ipotesi di incompatibilità di cui al comma 2.3 delle Linee Guida ANAC 
n. 3;

RITENUTO di provvedere per quanto di competenza;

D E T E R M I N A

1. che le premesse sopra esposte costituiscono motivazioni ai sensi dell’articolo 3 della Legge 
n. 241/1990;

2. di assegnare, per l’intervento di adeguamento sismico della scuola dell’infanzia di 
Sanfatucchio del Comune di Castiglione del Lago, alla Ing. Chiara Gallinella le funzioni di 
R.U.P.;

3. di incaricare l’Ing. Chiara Gallinella all’effettuazione delle obbligatorie comunicazioni ad 
A.N.A.C. inerenti la la nomina in questione e all’acquisizione dei dedicati CUP e CIG, 
necessari per l’avvio delle operazioni del procedimento;

4. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza.



Ai sensi dell’art. 147bis del TUEL si appone:
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

Capitolo CC Beneficiario Impegno Importo CIG

Capitolo CC Beneficiario Accertamento Importo

Castiglione del Lago, li 31/12/2021  Il Funzionario Responsabile 
 Mauro Marinelli / INFOCERT SPA 


